²⁰⁵ Hegel, G.W.F. : *Phénoménologie de l'Esprit*, traduction J.-P. Lefebvre, Aubier, 1991, p. 290-291 [W III, p. 314-315].

C'est pourquoi la propriété se contredit elle-même sous tous les aspects, tout autant que la non-propriété ; il y a chez une et chez l'autre les deux moments opposés et contradictoires de la singularité et de l'universalité. – Mais si l'on se représente chacune de ces déterminités de manière *simple*, comme propriété ou non-propriété, sans développer davantage, chacune d'elles est aussi *simple* que l'autre, ce qui veut dire qu'elle ne se contredit pas. C'est pourquoi le critère de la loi que la raison trouve chez elle-même convient également à tout, et de fait, par conséquent, n'est pas un critère.²⁰⁶

On voit donc comme tout contenu est en soi non contradictoire, donc toute affirmation peut être acceptée comme loi. Le *résidu sémantique* est donc l'indifférence, ou la totalité des lois. Mais ce résultat prend maintenant une double forme, qui s'avère décisive dans ce contexte :

- D'un côté, il y a un mouvement de rentrée de la conscience en soi-même. Si comme le disait justement Görland, le point de départ de la raison législatrice était l'unité de la substance et du moi, mais unité qui était, pour ainsi dire, *immersion du moi dans la substance*, désormais c'est la substance même, son contenu, qui se trouve supprimée dans l'universel du Moi, c'est le Moi qui a *assimilé la substance*. Le détachement entre Moi et substance, entre universel et particulier, est de nouveau aboli, non du côté de la substance, mais du moi : par cette abolition, l'unité entre moi et substance est maintenant non plus immédiate, mais médiée par le moi ; et c'est par cette médiation, ou mieux par cette immédiateté médiée, qu'est aussi abolie l'hétéronomie de la loi, à savoir son extranéité au moi, qui est aussi son arbitraire : *la rentrée du contenu dans le moi universel est la perte de la contingence de la loi*. La nouvelle immédiateté de la loi n'est plus un immédiat *trouvé*, mais un immédiat *pensé* : le je universel, après s'être aliéné dans le monde, dans l'œuvre de tous et de chacun, est retourné en soi, en englobant dans ce mouvement les différentes volontés individuelles, qui s'étaient montrées dans l'œuvre de tous et de chacun.

L'essence spirituelle est donc en tout premier lieu pour la conscience de soi comme une loi qui est *en soi* ; l'universalité de l'examen vérificateur, qui était l'universalité formelle qui n'est pas *en soi*, est abolie. Elle est tout aussi bien une loi éternelle qui n'a pas son fondement dans le *vouloir de tel individu*, mais au contraire en soi et pour soi l'absolue *volonté pure de Tous* qui a la forme de l'être immédiat. Cette volonté n'est pas non plus un *commandement* qui n'est que *censé* d'être, mais elle *est* et a *validité* ; c'est le Je universel de la catégorie qui est immédiatement l'effectivité, et le monde n'est que cette effectivité. Mais, dès lors que *cette loi qui est* vaut, tout simplement, l'obéissance de la conscience de soi n'est pas le service rendu à un seigneur et maître dont les ordres seraient un arbitraire, et en lesquels elle ne se reconnaîtrait pas. Mais les lois sont des pensées de sa propre conscience absolue qu'elle *a* elle-même immédiatement.²⁰⁷